X X I I I

R. Mosis filii Jacobi Kotzensis Liber mitzvòth gaddòl, seu praeceptorum magnus, dictus Samàg, in fol. sine loco, sed Soncini, an. CCXLIX, Christi MCCCCLXXXVIII, vel in. MCCCCLXXXIX.

Rarissima editio, cujus nulla apud Bartoloccium, Wolfium ceterosque bi-

bliographos reperiuntur vestigia. Opus a Judaeis, et ex Christianis a Wagen-
seilio, Simonio, Grotio aliisque sum-
mopere laudatum, summique reapse
emolumenti et usus, in duas partes
dispescitur, quarum prima, quae foliis
constat 102, praecepta Mosaica negan-
tia, altera quae foliis 178, adfirmantia
exhibet. Ab ipsa porro auctoris prae-
fatione incipit, praemissis consuetis tri-
bus Psalmorum versibus, *Quam dilexi
legem tuam* etc. ligneoque eleganti or-
nato, quo primum ejusdem praefatio-
nis vocabulum, seu Mosis nomen con-
tinetur, iis majusculis ornatisque litte-
ris exaratum, quae in ceteris Soncina-
tum libris et in nostro hoc iterum sub
utriusque partis seu utrorumque prae-
ceptorum initium conspiciuntur. Pagi-
nae in binas columnas divisae, quae
constant communiter lineis 48, cha-
racter quadratus minor sat luculentus,
paullo major et inelegans is quo ini-
tiales praeceptorum dictiones sunt ex-
cusae. Praemittitur utraeque parti in-
dex, secundae vero haec subjicitur
typographi nota: ותשלם המלאכה ערוכה
ויפדה צרופה מזוקקת מדוייקת כאשר גרסה
נפשי ועלה במחשבת ונשלם בשנת רמ"ט
לאלת הששי בחמשה עשר בטבת שבח לאל
אומר ועושה אשר נתן אלי חנו נאם גרשם
בן ההר משה זרע ישראל איש שונאינו:
„ Jam vero absolutum est opus dis-
positum et pulcherrimum, probatum,
purgatum, accuratissimum, prout di-
dicit vel studuit mens mea, venitque
in cogitationem, ac finitum anno CCXLIX
sexti millenarii die xv mensis tebeth.
Laus sit Deo qui dicit et facit, qui
dedit mihi gratiam suam, inquit Ger-
som filius sapientis R. Mosis ex semi-
ne Israel, vir Soncinas „. Dies xv

tebeth incidit in finem decembris anni
nostri exeuntis 1488, vel in initium
januarii novi anni 1489. Gerson hoc
anno Soncini adhuc degebat nec pa-
triam deseruerat, ideoque nullum du-
bium est, quin Soncini prodierit edi-
tio. Prima est etiam, in qua ejus no-
men solum compareat, quod deinde,
deserta patria, ac pervagatis pluribus
Italiae urbibus, editisque ubique libris,
adeo celebre evasit, donec tandem se-
nex abiit CPolim, ubi paullo post edi-
tum anno 1530 Kimchii Michlöl su-
preum obiit diem. Nam anno 294,
Christi 1534 Cheder torà, et anno
295, Christi 1535 R. Immanuelis
Mechabberòth seu poeticae Compositio-
nes non amplius a patre, sed ab ejus
filio Eliezere editae sunt, qui in arte
typographica illi successerat, apposita
patris nomini consueta defuncti sigla
ל"ז, seu benedictionis formula. In quo
emendanda est Buxtorfii Biblioth. rab-
binica p. 119. Multa habentur in hac
editione antichristiana, quae in meo
exemplari deleta sunt, et in aliis edi-
tionibus plerumque omissa. Quamquam
et verba quaedam acerbiora, quae po-
terant Christianorum odium magis con-
citare, omisit editor, vacuo relicto
spatio, ut patet ex ipsa praefatione
ac 1 folio verso, ubi scribit Kotzen-
sis Deum praevideisse mundi nationes
sibi sacros libros descripturas fore eos-
que immutaturas לרעה ולמינו *in malum
et in haeresim*. Desunt haec verba tum
hic, tum paullo post, ubi paucis in-
terjectis repetuntur, sed adsunt in mss.
codicibus, et in editione altera anti-
quiore et primaria sine anno et loco.
Praeter meum aliud in biblioth. Collegii
Romani vidi exemplar sub fin. mutilum.

MCCCCLXXXIX

XXIV

Tractatus talmudicus Cholìn seu de Prophanis cum Tosephòth seu Additamentis, Commentario Rascì, et Piskè to-saphòth, vel Decisionibus eorundem additamentorum, in fol. sine loco, sed Soncini, an. CCXLIX, Chr. MCCCCLXXXIX.

Una ex multis editionibus hucusque ignotis ac nonnisi post editum libellum De hebraicae typographiae origine a me detectis. Praecedit primo folio verso fusa correctoris R. David filii R. Eliae Levitae praefatio vel monitum, cujus ea nos excerpta suppeditamus, quae editionis nostrae historiam illustrant: אחרי נתייאשתי מלהסתפח עוד בנחלת ה' לאמור לך עבוד עבודות אחרות בספרת מאורעות רעו' מצאוני יצאוני הוני עוד היה אלקי' עמדי והאלקי' אנדה לידי ראשית כחי וראשית אוני ואותי השיב על בני והנני מתחיל ב"עה במס' חולין יען היות בה דיני איסור והיתר אשר הוא עיקר גדול מתורתנו וכבר הודעתך בהתחלת כתובות ענין מלאכה זו ואותו כתבתי למען הודיעך כי השעיות המועשי' תמצא בהן שלא בסבתי נשאר והנה עתה שבא אצלנו ר' מרדכי בכמ"ר ראובן יצ"ו באז"לא הגיה הדפוס ידעתי שאף תבה אחת לא נעדרה ואף באותיות לא תמצ' חסר או יתיר אחרת מני אלה „ Postquam animum vel spem abieceram amplius applicandi me haereditati Domini, dicens, vade, operam impende aliis occupationibus, ob infaustos casus qui mihi acciderunt, meque spoliarunt mea substantia, iterum mecum fuit Deus, detulitque is ad manus meas initium roboris mei et initium opum mearum, meque ad filios meos seu familiam meam restituit; et ecce ego incipio auxiliante Deo a tractatu Cho-

lin, quia complectitur is constitutiones vetiti et liciti, quae sunt maximum legis nostrae fundamentum. Manifestavi autem jam tibi sub initium Cheduvòth negotium vel rationem artis hujus, illudque conscripsi, ut ostenderem tibi quod errores paucos in iis reperies, qui non mea culpa sunt relicti, nunc vero quod venit nobiscum R. Mordachai filius R. Ruben, quem Deus tueatur, Basla, et editionem correxit, scio quod nec una quidem dictio est omissa, immo nec ullam litteram ex millibus invenies, quae deficiat vel redundet „. Expositisque pluribus locis, quae tum in Gemarae textu, tum in Tosephòth ac Rascio videntur emendanda vel in melius restituenda, subdit si haec ac similia reperiantur, mirandum jam non esse, sed alios potius codices consulendos, quum ipse in quatuor codicibus, quos ad manus habebat, sic ea loca repererit. Si vero etiam forte codex ullus extet ex parte iis erroribus immunis, ei qui tractatus singulos intra binorum mensium spatium pro typographicae artis consuetudine corrigendos assumit, otium certe non suppetere codices omnes investigandi per universum orbem dispersos. Ac subjectis deinde locis quibusdam a se vel unius tantum codicis auctoritate contra reliquorum fidem, vel etiam ex suo ingenio, praeunte tamen ratione, restitutis, praefationem claudit, testans se haec omnia lectori indicare, ut si fortassis ob tenuitatem cognitionis suae errarit, faciat is quod bonum est in oculis suis et corrigat. Pagina sequens qua opus incipit, ligneo eo ornatu circumdata est inferius vacuum stemmatis locum atque binos

inde assidentes angelos repraesentante, quem in aliis Soncinatum editionibus occurrere jam vidimus. Eadem autem est omnino nostrae editionis ac tractatus ratio cum tractatu Beracòth anni 1484, eadem dispositio, iidem typi sive quadrati miscnici ac gemarici textus, qui medium occupat locum, sive rabbinici Tosephòth ac Jarchiani Commentarii, qui ejus latera. Ad calcem subjiciuntur Decisiones additamentorum ac brevissima haec typographi nota וסליקא לה מסכ' חולין היום שו' לחדש לפ"ק *Explicit tractatus Cholin hodie, die XV mensis tamuz anno CCXLIX aerae minoris*, idest sub finem junii anni nostri 1489, et quidem, ut notae omnes ostendunt, Soncini et a Gersone Soncinate, qui hoc anno ac sequenti adhuc in patria reperiabatur. Ferrara haec editio foliis constat 184, ejusque bina tantum quae corrasimus, hucusque innotescunt exempla, alterum quidem integerrimum quo utimur, alterum vero valde imperfectum.

X X V

R. Mosis Nachmanidis Commentarius in Pentateuchum, in fol. 2 voll. Ulyssipone an. CCXLIX, Chr. MCCCCLXXXIX.

Ex exemplari quod possidebat Jablonskius, editionem hanc describit Wolfius in iv Bibliothecae suae volumine p. 920, ubi eam merito appellat rarissimam. At in exscribenda epigraphe quae extat sub finem, gravissime hallucinatur. Etenim quum illa 36 versibus comprehendatur, binis columnis ita dispositis, ut unicuique versui prioris columnae immediate versus rhythmicus posterioris succedat, ut fieri solet in omnibus Judaeorum poema-

tibus, ipse simul legit ac retulit versus omnes prioris columnae, deinde versus omnes posterioris sensu plane nullo vel prorsus incongruo. In eo etiam errat Wolfius quod elaboratam statuat in domo cujusdam R. Arbà, potissimum vero quod eandem esse putet cum editione anni 1490, propterea quod verosimile ipsi non videatur idem opus eodem fere anno repetita vice lucem vidisse. At vidit profecto, nosque ipsi utramque editionem possidemus, alteram quidem Ulyssipone in Lusitania, alteram vero in Italia ac Neapoli, ut infra videbimus, sequenti anno perfectam. Editio typis constat rabbinicis hispanicae vel orientalis inflexionis, quos male rotundiores idem Wolfius vocat, incipitque versa folii pagina a Nachmanidis praefatione, praemisso superius titulo חדושי התורה לרב רבינו משה בר נחמן תנצב"ה *Novae observationes in legem doctoris nostri R. Mosis filii Nachman. Sit anima ejus colligata in fasciculo viventium*, ac circumposito ornatu quodam varia animalium genera referente. Binarum dictionum ספר בראשית, quae Commentario initium faciunt, prior majusculis ornatis litteris elegantibus totidem ligneis tabulis insculptis exhibetur, quae et sub initium Numerorum ac Deuteronomii occurrunt, altera majoribus quadratis hispanicis ac pulcherrimis, quibus reliquorum librorum ac sectionum tituli exprimuntur. Duplici autem constat columna ac duobus voluminibus, quorum primum Genesim et Exodum ac folia 152, secundum ceteros libros ac folia 148 complectitur, computato in secundi summa albo interposito, quod ipsum

a primo dividit; nam signaturae prioris in eo continentur. Ad calcem Pentateuchi rythmica illa epigrapha extat, in qua laudat typographus gloriosum nomen Dei excelsi et tremendi, qui multitudine benignitatis suae adjuvit eum, ut perficeret scriptum hoc pretiosum et inaestimabile Mosis Nachmanidis, quem appellat מאור גולת ספרד *lumen captivitatis hispanicae*, ejusque verba יקר מדר ומפז *pario lapide selectoque auro pretiosiora*, et quidem perficeret דפוס נאה והגהה ישרה *perpulchra impressione ac recta correctione* mense av, qui julio nostro et augusto respondet, בשנת אר"ח אר"ת יהודה *anno miserebor Jehudae*, seu CCXLIX, Ulyssipone in marium litore aedificata in aedibus R. Tzorbà et Rabban Eliezeris, non R. Arbà, ut habet Wolfius, et ex Wolfio Marchandus p. 84, ex Marchando vero Maittaireus T. V. p. 538, recte ex meo libello a Denisio emendatus in Supplem. tom. II pag. 793. Epigraphem consequitur proluxa auctoris nostri תפלה *Precatio* celeberrima super Jerusalem excidio ab eo recitata, quum ad sanctam hanc urbem accessit, ac postremo epistola, quam ex ea urbe ad filium misit. Atque haec de hac editione sufficiant, quam video etiam a Scabtaeo memorari in Sciftè jescenim p. 11, non indicato tamen anno, cujusque praeter meum integerrimum elegantissimum aliud exemplum Romae conspexi in Angelica. Ac meum quidem eo pretiosius habendum est, quod antichristiana loca, in antiquis fere omnibus editionibus et exemplaribus studiose deleta vel abrasa, exhibet intacta, ea potissimum, quae contra Edom, Ro-

mam, ac Romanos leguntur in sectione Balàk.

XXVI

Tractatus talmudicus Niddà, seu Menstruatae cum Tosephòth, Commentario R. Salomonis Jarchi, et Piskètosaphòth, in fol. sine loco, sed Soncini, an. CCXLIX min. supput., Christi MCCCCLXXXIX.

Ignotissima alia extremaeque raritatis editio, quam nos post Disquisitionem nostram De hebr. typ. origine e tenebris extraximus. Ea constat foliis 95, congruitque in omnibus admissim cum editione tractatus Cholin hujus anni, eadem Gemarae ac Commentariorum dispositio, iidem typi quadrati ac rabbinici, iisdem ornatis ac majusculis litteris exaratum primum vocabulum שמאי, idem omnino ligneus primae paginae ornatus, iidem editores et correctores. Ad calcem haec leguntur: אודה ה' בכל לבי וחסדיו לעולם אשירד, ואזמרה לאלהי בעודי כל ימי חלדי אשר לא עזב חסדו מעמדי ובדרך אמת נחני ויאזרני חיל והרבה עצמה לאין אונים ויכני להגיד, אלו הב' מסכתות יקרות מפנינים אשר כל רואיהן להן יתאב ותשלם המלאכה היום כ"ה לחודש אב שנת גומ"ר לפ"ק הש' הגומר אומר לדור ודור יאיר נרנו ויגיה חשכנו בשנת נ"ר מצודה, ותורה אור הבאה בשובה עלינו וישלח לנו בן דוד משיחנו יכבס נדחי ישראל ויבנה בנין אריאל ויוליכנו לקריה נאמנה כאמור ופדויי ה' ישוכן ובאו ציון: Confitebor Domino in toto corde meo, et benignitates ejus in aeternum cantabo, et psallam Deo meo, quamdiu vixero, omnibus diebus vitae meae, qui non dereliquit mecum misericordiam suam, et in via veritatis deduxit me, et accinxit me fortitudine, ac

multiplicavit robur ei, cui non erant vires, dignumque me fecit corrigere hos duos tractatus margaritis pretiosiores, quos quicumque videt, ardenter eos appetit. Finitum porro est opus hodie die XXV mensis av anno *qui perficit*, seu CCXLIX minoris supp. Dominus qui perficit id quod dicit, in generationem et generationem, illuminet lucernam nostram, et splendere faciat tenebras nostras anno *Lucerna* (seu CCL) *est praeceptum et lex lumen*, qui proxime venturus est in bonum super nos, mitratque nobis filium David Messiam nostrum, congreget depulsos Israel, aedificet aedificium templi, deducatque nos ad urbem fidelem, quemadmodum dictum est, et redempti Domini redibunt et venient ad Sion in cantico „.

Confundendus non est cum priori posterior hic annus, quo votum continetur toties a Judaeis iteratum ac toties frustratum, nec ulla unquam aetate adimplendum. Hisce verbis corrector, qui loquitur, qui est Mardocheus Gallus filius R. Ruben, binarum linearum spatium interposito, alia subiecit, in quibus testatur fuisse quidem super se manum Domini in opere hoc divino, praestantissimo ac purgatissimo, sed praecipuam ejus laudem ac partem deberi doctissimo viro, cujus nomen sub initium utriusque tractatus Nidda et Cholin est signatum, quem titulis et honoribus cumulat, qui exemplar correxit ac recte disposuit, se vero non nisi ejus vestigiis instituisse, ut impressas plagulas emendaret, ter legens et ab erroribus expurgans singulas columnas, antequam praelo submitterentur. Primus ille corrector, cujus nomen Mardocheus reticet, est R.

David filius R. Eliae Levitae, cujus praefatio legitur sub initium Cholin a nobis superius relata, in qua et Mardocheus noster tamquam in correctionis partem adscitus nominatur, addito ut familiae cognomine Basla, quod ad calcem hujus nostrae epigraphis exprimitur per *באש באל* vir Basla, vel Basileensis, vel etiam Bozoli, oppidi Soncino proximi, quum saepe etiam aleph pro vau cholem utantur Judaei. Patet autem ex posterioribus Mardochei verbis Davidis praefationem etiam nostrae huic editioni esse praefixam, quam reapse prima signatura requirit, licet in nostro exemplari, hucusque unico, desideretur.

XXVII

R. Kalonymi filii Kalonymi Even bōchen seu lapis lydius, in 4. min. Neap. an. CCXLIX, Chr. MCCCCLXXXIX.

Quum Wolfius annum et locum non nisi dorso Oppenheimeriani exempli manu notatum testaretur vol. III p. 970, ac frustra eos in exemplari ipso quaesivisse, ego quidem nullum revera haberi olim arbitratus sum De heb. typ. orig. pag. 69, ex Scabtaei etiam fide ac testimonio, qui editionem hanc memorat in Scifè jescenim pag. 1 sub sola *דפוס ישן* seu *antiquae editionis* designatione. Quum tamen, inquebam, iisdem typis expressa sit, quibus expressus est Chovad alleavòth Neapoli editus anno 1490, non inanis et insolens habenda est ea loci et anni conjectura, quam Oppenheimeri exemplar referebat. At extat reapse in editione uterque, ut constat ex integerrimo exemplari, quod diu olim ac frustra quaesitum tandem col-

lectioni nostrae accessit. Ea incipit folio verso, praeposito titulo אבן בחן quadratis typis majoribus, caractere constat rabbinico, ac foliis 50, hancque ad calcem exhibet rhythmicam epigramm:

אבן בחן הנר. נשלם
 בו יבחן דרך עולם
 כי הוא מרוב העם נעלם
 בהיות לבם בריא אולם
 אני רבי יום טוב צרפתי
 בן מוריניו רבי פרץ
 שמתי עליו השגחתי
 למען יפרץ בארץ
 על יד יוסף אשכנזי
 פה נאפולי ההוללה
 בשנת ט"ו חזק עזי
 צור אשר לו הגדולה
 השלמתי בעת נורא
 ימים לפני ראש השנה
 כל הוגה בו ישג אורה
 ובימיו ימצא עדנה

- „ Even bôchen en explicit
 „ In quo exploratur via seculi,
 „ Quoniam ipsa a plerisque est abscondita,
 „ Quum cor eorum sit vere obesum.
 „ Ego R. Jom Tov Gallus
 „ Filius doctoris nostri R. Peretz
 „ Posui super eum curam meam
 „ Ut spargeretur in terra
 „ Opera Josephi Aschenazi
 „ Hic Neapoli, urbe celebratissima,
 „ Anno CCXLIX confirmavit fortitudinem meam
 „ Deus cujus est magnificentia,
 „ Absolvi tempore terribili
 „ Diebus videlicet qui praecedunt initium anni.
 „ Omnis qui meditatur in illo, assequatur lumen
 „ Diebusque suis inveniat delicias.

Epigraphi plagularum registrum subjicitur, quod primum in hac editione comparet, cujus bina alia praemanibus habuimus exempla, alterum quod deinde nos ipsi sumus consecuti, alterum quod extat in bibliotheca Collegii Romani.

XXVIII

R. David filii Josephi Avudrahàm Commentarius in ordinem precum totius anni in fol. Ulyssipone an. ab orbe condito v. ccl, Chr. MCCCCLXXXIX exeunte, vel ineunte MCCCCXC.

Pervulgatum quidem est opus quod absolutissimam judaicarum precum expositionem sistit, ab auctoris cognomine Avudrahàm communiter appellatum, ac multoties etiam editum. At vero princeps haec ac praeclarissima editio a bibliographis omnibus Christianis ac Judaeis ignorabatur, qui ut antiquiorem recensent CPolitanam anni 1514, nosque omnium primi, duobus detectis et adeptis exemplis, quorum alterum nitidissimum et magnificentissimum ad bibliothecam Cornelianam Patavinam pertinebat, illam descripsimus De heb. typ. orig. p. 56. Exarata est duplici columna linearum 34, et caractere hispano-rabbinico, sed sectionum, capitum, orationum initia quadrato majori hispanico ac pulcherrimo exhibentur. Idem uterque cum eo, quem in praecedenti Nachmanidis editione noster typographus usurpavit, idem quoque ornatus, qua prima pagina versa decoratur. Prima praefationis verba tituli veluti loco ab auctore praemissa litteris expressa quadratis, majuscula et ornata initialis, illudque singulare quod sub initium

dicitur auctor ben Avidrahàm. Paginae titulis supra insigniuntur, totumque opus foliis constat 170, duplici desinens rythmica epigraphe, altera 13 versuum ab auctore contexta, qua opus hoc suum Hispali anno ab orbe condito 5100 testatur composuisse, Chr. 1340, fusiori altera versuum 40 a correctore addita, quae cum editionem respiciat, integra a nobis subjicitur:

נברך שם כבוד נורא תהלות
 שהוא סבה להתחיל כל תהלות
 והוא קדמון ואין לו קץ ותכלה,
 והוא ראשון והוא נורא עלילות
 והוא עוזר לכל עושי רצונו
 והוא סומך ומקים כל נפילות
 עזרנו ברוב עזר להשלים
 כחפצנו פירוש סידור תפלות
 אשר חיבר גדול דעה והשכל
 אבודרהם בכנוי אב למעלות
 בחיבור זה יפרש הדברים
 כפי סדרם בעניינם סלולות
 עשוי בדפוס כמו צלם אלהים
 בהגהות ישורות גם מעולות
 אשר נשלם ביום ברוא מאורות
 גדול כח להאיר כל אפלות
 והחדש לישראל לשובה
 שמו שבת אשר ארוך בלילות
 שנת רנה בשוב הוא אלפים
 וצ'ד'ק'נו באותיות מגולות
 באשבוכה בתוכה יש קהלה
 לעיר ואם לכל ראשי קהלות
 חכמים בה וגם ראשי ישיבות
 וכל שובות בתוכם הם כלולות
 בבית חסיד ירא אלהים וחכם
 אליעזר שמו רב הפעולות
 אשר עוזר למי יושב בצרה
 ובו מדורת בשם השוב גלולות
 ותאותו להרבות בספרים
 אשר אין קץ למספרם בגילות
 ללמודם לכל חפץ לקראם
 להודות אל ובלבבם מסלות

ישלם אל שכר טובו ויושרו
 וגם תמיד יקבל רוב גמולות
 ובזכותו אזי נזכה גאולה
 כמו זכו בראשית הגאולות
 ואז נשיר בשיר חדש בבית אל
 כמו ספר וגם בכתב מגלות
 י"גדל כס ויחיש קץ לגלות
 לברך שם כבוד נורא תהלות

- „ Benedicamus nomini glorioso terribilibus laudibus,
 „ Qui caussa est cur initium fiat cunctis initiis,
 „ Et aeternus est, cuique nullus terminus ac finis,
 „ Qui primus est et tremendus operibus,
 „ Et adjuvat universos qui faciunt voluntatem ejus,
 „ Et sustentat et erigit omnes lapsus.
 „ Is adjuvit nos vehementi auxilio ut perficeremus
 „ Juxta desiderium nostrum Commentarium ordinis precum,
 „ Quem concinnavit vir insignis scientia et intelligentia,
 „ Avudrahàm dictus, pater vel doctor excellens.
 „ Hoc opere ipse explicat res
 „ Juxta ordinem earum ac significatum planiorem.
 „ Impressum est ut imago Dei, seu purissime
 „ Correctionibus rectis ac praestantissimis,
 „ Absolutumque die quo creavit luminaria
 „ Qui potens est virtute ad illuminandas omnes tenebras,
 „ Et mense qui Israeli est in bonum,
 „ Nomine tèbeth, qui longus est noctibus,
 „ Anno *cantici* (v. CCL) vertente v millenario,

- „ Et *justitia nostra* (ccl) litteris
apertis ,
- „ Ulyssipone , in cujus medio est sy-
nagoga
- „ Urbis et mater praecipuarum om-
nium synagogarum ,
- „ In qua sunt sapientes ac proceres
academiarum ,
- „ Qui benignitates omnes in sinu suo
complectuntur ,
- „ In domo probi , timentis Deum ac
sapientis
- „ Eliezeris , viri operibus magni ,
- „ Qui adjuvat eum qui est in angustia ,
- „ Et in quo virtutes cum bono no-
mine conglomeratae ,
- „ Cujus desiderium est augere vel pro-
pagare libros ,
- „ Quorum numero non sit finis , vel
infinitos , sibi similes ,
- „ Ut discamus in iis pro cujusque vo-
to , eosque legamus ,
- „ Ac confiteamur Deo , sintque in cor-
de vel interiori eorum viae age-
stae .
- „ Retribuat Deus mercedem beneficen-
tiae ejus et rectitudinis ,
- „ Suscipiatque jugiter multas retribu-
tiones
- „ Et per meritum ejus tunc digni eri-
mus redemptionibus ,
- „ Sicut meruerunt ab initio redimi ,
- „ Tuncque cantabimus canticum no-
vum in templo Dei
- „ Cum libro ac scriptura vel textu
voluminum .
- „ Magnificet solium acceleretque finem
exilii ,
- „ Ut benedicamus nomini glorioso ter-
ribilis laudibus „ .

Vocabulum רנה , quod aeram de-
notat , interpretatus sum olim de mi-

nori supputatione , ac propterea editio-
nem ad annum 255 retuli , Chr. 1495 .
Sed re penitius et attentius nunc exa-
minata , video majorem computum eo
contineri ac postremum ה de 5 mil-
lenariis esse sumendum , et editionem
ad annum orbis conditi 5250 esse re-
ferendam . Video enim ה illud seorsim
puncto insigniri , ut היה quod subdi-
tur quodque rem omnem dirimit , sub-
jici באותיות מגולות *apertis vel distin-*
ctis litteris eandem aeram majoris sup-
putationis , ac secunda hac priorem
disertissime explicari . Quum autem
mensis tebeth respondeat partim decem-
bri nostro , partim januario novi anni ,
hinc absoluta dicenda est editio vel
sub finem exeuntis anni Christ. 1489 ,
vel sub initium novi anni 1490 . Pri-
mum videtur verosimilius , quia judai-
cus ille mensis incidit eo anno quoad
majorem sui partem in decembrem
prioris anni .

M C C C C X C

X X I X

*R. Mosis Nachmanidis Sàhar aghe-
mùl , sive Sectio retributionis , in 4. min.
Neapoli an. V. ccl ab orbe condito ,
Christi MCCCCXC .*

Nactus sum jam et perraram hanc
editionem , quam ex sola Wolfii fide
olim retuleram . Ea continet reapse po-
stremam sectionem libri Toràd adàm ,
quae agit de retributione post vitam
hanc futura , incipit et ipsa folio ver-
so , praefixo titulo שער הגמול להרמבן ז"ל ,
eodemque caractere rabbinico est exa-
rata , quo praecedens Even bòchen .
Foliis constat 34 , hancque majoribus
quadratis typis ad calcem sistit typo-

graphi notam : נשלם שער הגמול מתורת האדם חבור רבינו משה בר נחמן זל היום יום ראש חדש אדר ראשון שנת ה' אלפים ומאתים וחמשים לבריאת עולם פה נאפולי Explicit „ על יד יוסף גונצינחור אשכנזי י"ץ Sectio retributionis ex Toràd adàm, opus doctoris nostri Mosis filii Nachman fel. mem. hodie die 1 mensis adar primi an. quinquies millesimo ducentesimo quinquagesimo a creatione mundi hic Neapoli per manum Josephi Guntzenheuser Germani, quem Deus custodiat „. Postrema haec verba, quae typographi nomen complectuntur, minoribus typis rabbinicis subjecta sunt. Seligmannianum exemplar, olim Oppenheimeri, quod ipsissimum esse putato quod Wolfius viderat, minus accurate sub titulo שערי refertur in edito ejus bibliothecae Catalogo fol. 47.

XXX

R. Mosis Maimonidis Jad achazachà, seu Manus fortis, in fol. Soncini an. CCL, Christi MCCCXC.

Soncinates quos hucusque vidimus paucorum annorum spatio celebratiora Judaeorum scripta edenda assumpsisse, celeberrimum hoc Maimonidis non omiserunt, quod purissimo hebraico idiomate absolutum Talmudis sistit compendium. Editionem hanc praestantissimam memorat Bartoloccius Bibl. rabb. tom. iv p. 101, qui et in praecedentibus fuse operis rationem explicat, ex Bartoloccio vero Wolfius, Orlandus, Maittairius, ac Chevillerius De originibus typogr., tamquam extantem in bibliotheca Sorbonae. Habeo jam integrum exemplar, ex quo accuratissimam hic ejus descriptionem suppeditem. Praecedit folio verso Gersonis

Soncinatis praefatio, in qua narrat se a nationis magnatibus fuisse excitatum, ut divinum et inaeestimabile hoc opus, quod cum auctore suo summis laudibus cumulabant, imprimeret, seque eorum votis obsecutum, delecto ad hoc accurato exemplari, quod spondet ac sperat, auxiliante Deo, se correctissime typis editurum. Praefationi praemisit octodecim versus, in quibus loquens introducit invitantis, immo et clamantis vox, ut lumbos suos succingat, exurgat, et opus aggrediatur, cujus lectio unice potest fractam nationem erigere, in binis postremis versibus emisso consueto nationis voto ut ostendat Deus salutem et Messiam mittat, et initialibus litteris punctis supra notatis, ut mos est Judaeorum, indicato proprio nomine. Folio sequenti incipit opus a verbis כל המצות, litteris majusculis ornatis, quales ea aetate a Soncinatibus adhibebantur, quibus et primum cujuslibet primi capituli primae librorum constitutionis vocabulum plerumque est exaratum. Prior pagina conspiciendum praebet eum ornatum, qui angelum sistit lanceam in animalis os figentem, in ima vero parte binos alios hinc inde ad latera vacui stemmatis adstantes, in aliis editionibus adhibitum. Paginae binis constant columnis, columnae lineis 54, character quadratus minor luculentus, sed tituli librorum, constitutionum, capitum binis aliis sunt expressi, pariter quadratis, majori altero, altero intermedio. Tota editio foliis 367 absolvitur, et hac epigraphe: ותשלם כל המלאכה מלאכאת ה' היא הי"ד החזקה אשר עשה משה לעיני ישראל ותהי השלמתה כ"ו ר"ה ניסן שנת נ"ך מצודה ותורה פה

שונצ"ו אשר במדינת לומברדיאה תחת ממשלת האדון דוכס מילאנו ירה. שבה והודיה לאל נאום הצעיר המגיד אליעזר ברבי „ Finitum est autem universum opus, opus divinum, scilicet Jad achazachà seu Manus valida, quam fecit Moses in conspectu Israel, fuitque complementum ejus die xvi primi mensis nissàn (martii) anno Lucerna (CCL) est praeceptum et lex, hic Soncini quod est in provincia Lombardia sub ditione domini ducis Mediolani, cujus majestas decusque extollatur. Laus sit et confessio Deo, dicit minimus corrector Eliezer filius R. Samuelis, memoria justi sit in benedictione „ Auget autem perrarae nostrae editionis pretium crebra lectionis varietas ac Maimonidei textus integritas in iis locis, quae Jesum nostrum vel Christianos, vel etiam Mahometem ac Turcas respiciunt. Sic celeberrimus locus cap. xi tractatus postremi Melachim seu de Regibus, qui de Jesu Nazareno agit, integer hic extat, quamquam in meo exemplari a censoribus abrasus. Infra tamen ubi in mss. codicibus legitur וכל הדברים אלו של ישו „ Cunctae autem hae res Jesu Nazareni et hujus Ismaelitae qui post illum extitit „ Jesu nostri nomen sanctissimum ut et alterum Ismaelitae seu Mahometis, caute omittit nostra editio cum reliquis omnibus, unica excepta CPolitana anni 1509, in qua posterius Ismaelitae nomen retentum est. Quod miror summopere factum esse in ea urbe Mahomedici imperii principe. Integerrimum ac pleniorum Maimonidis textum, qualis reperitur in ms. nostro codice 626, vide ad hunc codicem,